COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE
JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº DE 2023
(Do Sr. Rafael Brito)

Requer o levantamento de sigilo bancário e

fiscal da empresa Posto Cavalo de Aço

LTDA entre a data de 01 de outubro de

2021 até o presente momento

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição
Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os
Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do
Congresso Nacional, que seja realizado o levantamento de sigilo bancário e fiscal
da empresa Posto Cavalo de Aço entre a data de 01 de outubro de 2021 até o
presente momento.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023, faz-se necessário o levantamento de sigilo bancário e fiscal da

empresa Posto Cavalo de Aço LTDA entre a data de 01 de outubro de 2021 até o

presente momento.

George Washington, indiciado pela prática de terrorismo, posse e
porte de armamento e munição, e posse de artefato explosivo, após plano de
atentado à bomba no Aeroporto Internacional de Brasília no dia 23 de dezembro
de 2022, respondeu, em seu depoimento à 10ª Delegacia do Distrito Federal, que

*C
D2

34
97

33
03

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234973303800

C
D

/
2

3
4

9
7

.
3

3
0

3
8

-
0

0

01066/2023
CPMI - 8 de Janeiro

mora na cidade de Xinguá, Estado do Pará, e que trabalha como gerente de um
Posto de Combustíveis.

À vista disso, fora apurado que antes dos acontecimentos do dia 24/12/2022,
George Washington trabalhava como gerente no Posto Cavalo de Aço LTDA, e
que que o mesmo vinha se utilizando do patrimônio da empresa para fins pessoais.

Explica-se: no dia 12 de novembro de 2022, George Washington
transportou em uma caminhonete Mitsubishi, modelo L200/Triton, placa
QVY-4H74, de sua cidade natal no Pará até Brasília/DF, diversas armas de fogo,
acessórios, dinamites e munições com o propósito final de distribuir armamentos
aos manifestantes.

Conforme apuração, o referido veículo é de propriedade do Posto
Cavalo de Aço LTDA, no qual George Washington figurava como gerente. Ainda,
restou averiguado, que a empresa, inscrita no CNPJ sob o nº 84.146.638/0001-25,
é registrada em nome de suas irmãs, Francisca Alice de Sousa Reis e Michelle
Tatiane Ribeiro de Sousa.

Nesse sentido, faz-se necessário o levantamento do sigilo bancário e fiscal da
pessoa jurídica Posto Cavalo de Aço LTDA, entre a data de 01 de outubro de 2021
(data a partir do qual George começou a adquirir os armamentos e munições,
conforme seu depoimento à Delegacia do DF) até o presente momento, para
compreender se há vinculação/envolvimento da empresa nos atos do dia
24.12.2022, quando da tentativa de explosão de uma bomba na área do Aeroporto
Internacional de Brasília.

Ante o exposto e a fim de esclarecer questões pertinentes ao tema
em discussão, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

MDB/AL

*C
D2

34
97

33
03

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234973303800

C
D

/
2

3
4

9
7

.
3

3
0

3
8

-
0

0

https://www.correiobraziliense.com.br/cidades-df/2022/12/5061383-bolsonarista-tentou-explodir-bomba-no-aeroporto-para-chamar-atencao-ao-movimento.html
https://www.correiobraziliense.com.br/cidades-df/2022/12/5061383-bolsonarista-tentou-explodir-bomba-no-aeroporto-para-chamar-atencao-ao-movimento.html